Guillelmus de Solanis 
(ACA. Reg. 321 , fol. 42.) 

En qualitat ele Metge Reial assistia A. de V. el rei Pere el Gran 
en el seu llit de mort el nov. de 1285. (Vegeu I. CARINI, Gli arch. e 
le bibl. di Spagna. Palerm, 1884, II, 204; ZuRI1'A, Anakis de Aragón. 
Saragossa, 1669, I, 298). Jaume II emprenia pel novembre de 1296 el 
seu primer viatge a Roma d'on retorna el 20 d'abril de l'any següent 
(Chronicon Barcinonense publicat a ,°"lfarca Hispanica. París, 1688, 
col. 757). A. de V. residia aleshores a Montpeller, on el 30 d'octubre 
de 1295 comprava uns censos (Arx. Catedral Valencia, perg. 8o9), La 
reina Blanca residia a Barcelona, on esperav;a 1a naixem;a de l'infant 
Alfons; en retornar el rei hi troba de segur el famós Metge, el qua! 
degué romandre a la Ciutat Comtal fin5 al setembre de 1297 que féu 
un viatge a Valencia, segons es despren del document que segueix. 

5 

Tero!, 4 octubre [ 1297] 

laitme JI renya a Berenguer de Mas per no haver pagat encara 
els I.ooo sou,s que devia a A. de V., el qual sortia de viatgc 
fara de Catalunya. 

Jacobus, Dei gracia etc. Ffideli suo Berengario de Manso, de 
domo nostra, salutem etc. Cogimur de vobis non modicum ag
gravari; nam nuper, si bene rccofüis, apud Ilerdam injuncximus 
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vobis oretenus quod daretis et solveretis dilecto phisico et familiari 
nostro magistro Arnaldo de Villanova de peccunia bovatici seu 
alia quacumque peccunia curie nostre penes vos existente mille 
solidos jacc. quos ei graciose duxeramus concedendos; et cum vos 
nondum predictos mille solidos eidem ut tune nobis concessistis 
exsolveritis nec eciam exsolvere curaveritis, volentes penitus eidem 
magistro Arnaldo satisfieri de predictis mille solidos more pre
dicto, dicimus et mandamus vobis firmiter et expresse sub pena 
gracie nostre firmiter injungentes quatenus, statim receptis pre
sentibus, omni mora et excusacione sublatis, dictos mille solidos 
jaccenses apud Valenciam mitatis ipsique in tabula Bernardi Pla
nella, civis et campsoris Valencie, deponi et per eundem Bernardum 
tradi, tribui et exsolvi predicto magistro Arnaldo, vel cui voluerit 
loco sui, penitus faciatis, sic quod idem magister Arnaldus, qui de 
partibus dominii nostri est reces;.urus ad presens, predictos millc 
solidos penitus ante recessum suurn possit recipere et habere, sci
turus quod, secus fieret, essemus ex inde multipliciter aggravati 
et propterea contra vos adeo provocati quod sentiretis quod grave 
nobis occurrit mandata nostra juxta votum nostrurn per oficiales 
nostros non exequi et compleri. Datum Turolii .iii.0 non. oct. 
[ 1297]. 

(ACA. Reg. 264 f. ~v.) 

Aquests i.ooo sous devien ésser la paga de l'assistencia medica que 
prndiga A. de V. a Blanca d' Anjou. El fet de manar que fossin reme
sos al banquer valencia Bernat Planella per tal que aquest els lliurés 
a A. de V., vol dir que el nostre metge, abans d'entornar-se'n a Mont
peller, féu una visita als seus familiars i procuradors residents a la 
ciutat del Túria. Aquest document, en que es parla d'un viatge d'A. a 
fora de Catalunya, Higa aml:J. els coneguts d'n i 28 d'octubre que 
signa el rei des de Tero! (EUC. III, 1909, 447-448). A últims de no
vembre ja era fora de Vah~ncia :rviestre A., puix que, des d'alla li de
marra Jaume Il, a 29 d'aquest mes, que li indiqui un rnetge per acom
panyar-lo a la guerra contra Sicília (EUC. III, 1909. 448). En aquesta 
data, i tal vegada en vistes a l'educació religiosa del primogenit, escriví 
A. de V. el seu Alphabctmn catholicorum o Dialogus de elemcntis fidei 
irnpíes recentment per Burger; i ja a l\fontpeller, seguint la trajectoria 
literaria iniciada el 1292, redacta el D e prudentia call1ol·icor-u.n~ sclwla
riiini i el famós tractat De temporc .ad'i.:. Antfrliristi. 
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6 

Barcelona, 2¡ maig 1298 

PIT.iet ocasionat per la construcció d:una f inca. d'A. de V. a la ciutat 
de Valencia i ordre del rei de solucionar-lo. 

Justicie et juratis civitatis Valencie: Cum intellexeramus quod 
in quadam populacione dilecti et familiaris nostri rnagistri Arnaldi 
de Villanova quam noviter construí facit circa domum .fratrum de 
Penitencia vel saccorum, quidam vicini eiusdem, super et contra 
forum et justiciam, opponentes impediant illius populacionis hedi
ficacionem pro eo quod cursus aquarum tam pluvialium quam alia
rum versus eorum carrerias dirigí non permitant, vobis dicimus 
et mandamus quatenus, visis et diligenter inspectis locis hinc inde, 
faciatis assignari et determinarí predicte populacioni cursus aqua
rum congruos prout forus et juris equitas limítabunt et condício
nibus quibuscumque, super hoc mediante justicie rigore, silencium 
imponatis; et hoc sine mora et dilacione fieri volumus, notificantes 
vobis quod cum nos laboremus dictum magistrum Amaldum gra
ciis atrahere seu allicere ut in nostris partibus residere velit, non 
modicum gravaremur si aliquis ipsum a nostro desiderio per in
jurias elongaret quecumque ipsius jura vel negocia perturbando. 
Datum Barchinone .vii. kal. jun. anno Domini .m.cc.ºxc.0 viii.0 

R. Caprarii 
(ACA. Reg. III, f. 285v.)